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O curso proposto possui múltiplas facetas e visa a formação de Fisioterapeutas que possam bem exer-
cer, com qualidades inerentes à própria natureza da sua profissão. A licenciatura em Fisioterapia é um 
curso monoetápico com duração de 4 anos, incluindo estágios nos mais diversos campos de actuação, 
projecto de memória ou memória final.

O candidato ao curso deve possuir os requisitos definidos na legislação cabo-verdiana, cumprindo as 
condições de ingresso ao ensino superior, isto é, ter o 12º ano do ensino secundário ou equivalente. 
Nuclear obrigatória: Biologia ou Química. Aconselha-se boa forma física e conhecimentos prévios em 
Física e Química.

O diplomado em Fisioterapia, terá conhecimentos técnico-científicos e experiência formativa adequada 
à sua integração no mercado de trabalho enquanto agente da política da saúde e do bemestar. Significa 
isto que, será um profissional capaz de analisar, avaliar e aplicar soluções de intervenção em Fisiotera-
pia que conduzam o indivíduo ao máximo de funcionalidade possível, das suas capacidades físico-mo-
toras ou outras aptidões que, em resultado de choques traumáticos, patologias ou na sequência de 
intervenções cirúrgicas tenham sido afectadas.



PLANO CURRICULAR

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Primeiro ano

Primeiro semestre

Primeiro semestre

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Segundo semestre

Segundo ano

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

CCO
FIL

CFQ
SAU
SAU
SAU

073
004
024
103
105
162

SAU
SAU
SAU
SOC

190
191
192
033

113
59

86
59
113
59
59

4
2

3
2
4
2
2

86 3
86 3
86 3

806 28

Comuicação e expressão
Bioética e direitos humanos

Bioquímica e biofísica
Citologia e histologia

Anatomia do sistema ósteo-muscular
Noções de primeiros socorros
Fundamentos de fisioterapia

Massoterapia
Cinesiologia

Sociologia da saúde

MAT
SAU
SAU
SAU
SAU
SAU

042
039
107
113
121
195

SAU 196

113
59
86
86
113
59
113

4
2
3
3
4
2
4

167 6

Bioestatística
Meios auxiliares de compensação

Neuroanatomia
Hidroterapia e mecanoterapia

Patologia de órgãos e sistemas
Treino funcional

Reabilitação espinhal
SAU 197

796 28

Ortopedia traumatologia e desporto
em fisioterapia

CCO
CFQ
INF

SAU
SAU
SAU

094
006
052
011
106
112

SAU
SAU
SAU

166
193
194

113
86

113
86
86
108
113

4
3

4
3
3
4
4

86 3
108 4
909 32

Inglês técnico
Física geral para as biociências

Informática
Patologia geral

Anatomia de órgãos e sistemas
Recursos terapêuticos

Fisiologia de órgãos e sistemas
Exercício terapêutico

Técnicas de avaliação em fisioterapia



Segundo semestre
Área

científica Unidade curricular
Carga

horária total Créditos

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Terceiro ano

Primeiro semestre

CED
SAU
SAU

SAU

SAU
SAU

051
132
205

206

207
208

59
113
113

113

86
302
59

3
4
4

4

3
11
2

845 31

Educação para à saúde
Pediatria em fisioterapia

Prática supervisionada em 
fisioterapia uro-gineco-obstérica

Prática supervisionada em 
fisioterapia neurológica

Gerontologia em fisioterapia
Educação clínica 2

SAU 209 Fisioterapia nos cuidados 
continuados e paliativos

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Segundo semestre

SAU
SAU

SAU
SAU
SAU
SAU

006
022

051
109
119
123

SAU
SAU

SAU

198
199

200

59
113

59
59
59
113
86

2
4

2
2
2
4
3

194 7

167 6

909 32

Nutrição
Psicomotricidade e relaxação 

psicossomatica

Imagiologia
Fisiologia de exercício

Reumatologia em fisioterapia
Fisioterapia preventiva e ergonomia

Noções de farmacologia
Pratica supervisionada em fisioterapia 

orto-traumatologia e desporto

Fisioterapia respiratória e 
cardiovascular

PSI
SAU

SAU
SAU
SAU

SAU

097
128

130
179
201

202
SAU
SAU

203
204

59
86

59
113
113

140
167

2
3

2
4
4

5
6

113 4

850 30

Comunicação e relação terapêutica
Urologia, ginecologia e obsterícia 

em fisioterapia

Fisioterapia dermato-funcional
Saúde pública e epidemiologia

Prática supervisionada em 
fisioterapia reumatológica

Fisioterapia neurológica
Educação clínica 1

Prática supervisionada em fisioterapia
respiratória e cardiovascular



Primeiro semestre

GES
SAU
SAU

SAU
SAU

SAU

150
140
210

211
212

213

59
59

113

365
113

140
850

2
2
4

13
4

5
30

Gestão e administração em fisioterapia
Projeto de pesquisas em fisioterapia

Prática supervisionada em 
fisioterapia pediátrica

Educação clínica 3
Prática supervisionada em 

fisioterapia geriátrica

Fisioterapia na comunidade

Quarto ano

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Segundo semestre
Área

científica Unidade curricular
Carga

horária total Créditos

MEM
EST

003
003

275
545
820

10
20
30

Memória de licenciatura ou projecto
Estágio de licenciatura prolongado

Seminários Complementares
Área

científica Unidade curricular
Carga

horária total Créditos

SOC 144 59 2Teoria e prática científica


